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La notification du montant du FPIC soumis à l’ensemble intercommunal et sa 

répartition de droit commun par entité a été reçue. 

 

*** 

 

I - La contribution du territoire est en augmentation. En 2017, la répartition de droit 

commun entre EPCI et communes ressortait ainsi : 
 

2017 Prélèvement  Reversement Solde 

EPCI -        281 705              147 650    -        134 055    

Communes 
- 333 153    

174 618    -        158 535    

Total EI et 
communes 

- 614 858 322 268 

 
- 292 590 

 

 

Rappelons qu’en 2017, une répartition libre a été mise place pour permettre aux 

communes de l’ex-Pays Glazik et à Quéménéven de neutraliser les effets de la fusion par une 

compensation intégrale de la perte occasionnée par la fusion pour 163 205 € prélevés sur la 

moindre contribution que versait l’EPCI. 

ACTE RENDU EXECUTOIRE 

compte tenu de : 

- la publicité (par voie d'affichage), pour une durée de deux mois, 

à compter du : 06/07/2018 

- la transmission au contrôle de légalité le : 06/07/2018 

(accusé de réception du  06/07/2018) 

 

Acte original consultable au service des assemblées 

Hôtel de Ville et d'agglomération 

44, place Saint-Corentin – CS 26004 - 29107 Quimper Cedex 

 



 

II - Pour 2018, la répartition de droit commun se situe comme suit : 

 

2018 Prélèvement Reversement Solde 

EPCI -    239 863           99 518    -   140 345    

Communes -    420 375         174 409    -   245 966    

Total EI et communes -    660 238         273 927    -   386 311    
 

Soit une contribution supplémentaire de 93 724 €. 

De droit commun à droit commun, l’EPCI est soumis à une contribution 

supplémentaire de 6 290 € et les communes à une contribution supplémentaire de 87 434 €. 

Dans le détail pour les communes et hors effet de la compensation 2017, cela donne 

les résultats suivants : 

 

2017 2018 

Solde 
Montant 
prelevé 

Montant 
reversé 

Solde 

Perte ou gain 
2017/2018 

droit 
commune 

BRIEC -             5 541    -      26 348              8 211    -     18 137    -       12 596    

EDERN                1 622    -        7 990              4 096    -        3 894    -         5 516    

LANDREVARZEC                   649    -        6 909              3 280    -        3 629    -         4 278    

LANDUDAL                   991    -        3 129              1 818    -        1 311    -         2 302    

LANGOLEN                   833    -        3 028              1 731    -        1 297    -         2 130    

Total communes CCPG -             1 446    -      47 404           19 136    -     28 268    -       26 822    

QUEMENEVEN                1 170    -        3 736              2 697    -        1 039    -         2 209    

Total Quéménéven                1 170    -        3 736              2 697    -        1 039    -         2 209    

Total CCPG Quéménéven -                276    -      51 140           21 833    -     29 307    -       29 031    

ERGUE GABERIC -           17 470    -      38 475           12 424    -     26 051    -         8 581    

GUENGAT -                809    -        5 899              3 581    -        2 318    -         1 509    

LOCRONAN -             1 070    -        3 290              1 700    -        1 590    -             520    

PLOGONNEC -             1 629    -      10 485              6 455    -        4 030    -         2 401    

PLOMELIN -             6 041    -      15 902              7 926    -        7 976    -         1 935    

PLONEIS -                727    -        7 147              5 025    -        2 122    -         1 395    

PLUGUFFAN -             4 502    -      14 842              7 330    -        7 512    -         3 010    

QUIMPER -        126 008    -    273 195         108 135    -   165 060    -       39 052    

Total communes QCOM -        158 256    -    369 235         152 576    -   216 659    -       58 403    

TOTAL -        158 532    -    420 375         174 409    -   245 966    -       87 434    

 



 

III – Les modalités de répartition 

 

Trois régimes de répartition existent pour le FPIC : 

 

 

a) La répartition de droit commun, telle que présentée dans la notification. 

 

 

b) La répartition dérogatoire n°1, adoptée à la majorité des deux tiers du conseil 

communautaire dans les deux mois suivants la réception de la notification (soit 

le 7 aout 2018), mais ne pouvant s’écarter de plus de 30 % de la répartition de 

droit commun. Au vu des enjeux de neutralisation, nous dépasserions ce seuil 

des 30 %, donc inapplicable si neutralisation des effets FPIC suite à la fusion 

et ne répond pas à la concrétisation de l’accord politique issu de la fusion. 

 

 

c) La répartition dérogatoire n°2, adoptée à l’unanimité du conseil communautaire 

sans intervention des conseils municipaux ou la majorité des deux tiers du 

conseil communautaire et l’unanimité des conseils municipaux dans les deux 

mois suivants la réception de la notification (soit le 7 aout 2018), répartition 

libre entre EPCI et communes et entre communes, sous réserve de s’assurer 

que l’ensemble intercommunal verse le montant total imposé.  

 
 

 

L’écart par rapport à la compensation réalisée (163 205 €) en 2017 pour les communes 

de l’ex-Pays Glazik et la commune de Quéménéven représente 29 031 €. 

 

 

Vous trouverez ci-dessous l’affectation de droit commun et une proposition 

d’affectation libre. 



 

 

 

 

Droit commun 2018  Répartition libre 2018 

 

Montant 
prélevé 

Montant 
reversé 

Solde 

Perte ou gain 
2017/2018 

droit 
commun 

Montant 
prélevé 

Montant 
reversé 

Solde 

BRIEC -      26 348              8 211    -     18 137    -       12 596    -      12 596             40 979              28 383    

EDERN -        7 990              4 096    -        3 894    -         5 516    -        5 516             36 498              30 982    

LANDREVARZEC -        6 909              3 280    -        3 629    -         4 278    -        4 278             24 922              20 644    

LANDUDAL -        3 129              1 818    -        1 311    -         2 302    -        2 302             16 356              14 054    

LANGOLEN -        3 028              1 731    -        1 297    -         2 130    -        2 130             15 867              13 737    

Total 
communes 
CCPG -      47 404           19 136    -     28 268    -       26 822    -      26 822          134 622            107 800    

QUEMENEVEN -        3 736              2 697    -        1 039    -         2 209    -        2 209             28 583              26 374    

Total 
Quemeneven -        3 736              2 697    -        1 039    -         2 209    -        2 209             28 583              26 374    

Total ex-CCPG 
Quemeneven -      51 140           21 833    -     29 307    -       29 031    -      29 031          163 205            134 174    

ERGUE 
GABERIC -      38 475           12 424    -     26 051    -         8 581    -      38 475             12 424    -         26 051    

GUENGAT -        5 899              3 581    -        2 318    -         1 509    -        5 899               3 581    -           2 318    

LOCRONAN -        3 290              1 700    -        1 590    -             520    -        3 290               1 700    -           1 590    

PLOGONNEC -      10 485              6 455    -        4 030    -         2 401    -      10 485               6 455    -           4 030    

PLOMELIN -      15 902              7 926    -        7 976    -         1 935    -      15 902               7 926    -           7 976    

PLONEIS -        7 147              5 025    -        2 122    -         1 395    -        7 147               5 025    -           2 122    

PLUGUFFAN -      14 842              7 330    -        7 512    -         3 010    -      14 842               7 330    -           7 512    

QUIMPER -    273 195         108 135    -   165 060    -       39 052    -    231 341             66 281    -      165 060    

Total 
communes ex-
QCOM -    369 235         152 576    -   216 659    -       58 403    -    327 381          110 722    -      216 659    

TOTAL 
communes -    420 375         174 409    -   245 966    -       87 434    -    356 412          273 927    -         82 485    

    
  

   

    
  

   

QBO 
-    239 863           99 518    -   140 345    

-         6 290    
-    303 826                      -      -      303 826    

Total -    239 863           99 518    -   140 345    -    303 826                      -      -      303 826    

Communes 

-    420 375         174 409    -   245 966    -       87 434    -    356 412          273 927    -         82 485    Total 

Total EI -    660 238         273 927    -   386 311    -       93 724    -    660 238          273 927    -      386 311    



 

*** 

 

Après avoir délibéré, le conseil communautaire décide, à l’unanimité des suffrages 

exprimés, d’approuver l’affectation libre selon les modalités proposées, à savoir une 

reconduction de la compensation de 163 205 € réalisée en 2017 pour les communes de l’ex-

glazik et la commune de Quéménéven, celles-ci prenant à leur charge le différentiel de 

contribution supplémentaire de droit commun généré entre 2017 et 2018. 

 

 


